
ZAJÍMAVOSTI
12 NEPŘIJATELNÝ DÁREK
18 NOČNÍ MŮRA 

MANHATTANU
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
23 ČÍSLA A ČÍSLICE 
26 POHLED DO STARÝCH 

KUCHYNÍ
28 JAK Sl ZVÝŠIT 

ADRENALIN
29 KLONOVANÝ ŠAMPIÓN
29 ISLÁMSKÁ INKVIZICE
30 SYNDROM NEMOCNÝCH 

BUDOV
36 DVACET LET OD 

KATASTROFY
36 PROVOKUJÍCÍ VÝSTAVA 
38 CUKROVÁ TŘTINA 

V EVROPĚ
51 SODOMA A GOMORA

SVĚT A LIDÉ 
4 V KRÁLOVSTVÍ 

AJURVÉDY
8  PUTOVÁNÍ KORSIKOU 

24 KRÁLOVNA 
32 STEJNÉ PŘÍLEŽITOSTI? 

37 EVROPA Z NADHLEDU 
52 LIDÉ PŘÍTOMNOSTI

ШШШ VĚDA A TECHNIKA
1 0  METREM DO VESMÍRU 
22 VIRTUÁLNÍ PENĚŽENKY 

28 VE MĚSTECH BEZ DRÁTŮ 

34 BALONY NA MARSU 

46 BOJ S PIRÁTY

Я Ш  ZDRAVÍ
42 LÉKY A POTRAVINY

HISTORIE
54 CENA ZA DOKONALOST
55 OBCHODNÍCI S ČASEM

ARCHEOLOGIE
1 4  NÁLEZ KV 63

PALEONTOLOGIE 
36 KDYŽ RYBY OPOUŠTĚLY 

MOŘE
44 PREZIDENTOVI 

MASTODONTI

KULTURA
48 POSEL MODERNISMU 

50 INDICKÝ FILM

SPORT
56 S TECHNIKOU V ZÁDECH

И1
V KRÁLOVSTVÍ AJURVÉDY
Odkládá se tu nejen obuv a mobilní 
telefony, ale také starosti a stres.
V bývalém královském paláci v indickém 
státě Kérala se návštěvníci poddávají 
kouzlu ajurvédy. Nejstaršího léčebného 
systému na světě, který se snaží navodit 
stav harmonické rovnováhy těla i duše.

PUTOVÁNÍ KORSIKOU
Korsika bývá nazývána Ostrovem 
krásy. Platí to nejen pro její pláže, 
ale také pro hornaté vnitrozemí. 
Nejlepším způsobem, jak se o tom 
přesvědčit, je projít ji pěšky. Skutečně 
vznikla unikátní stezka GR 20 
upravená podle francouzských 
turistických standardů. Trasa měří 
zhruba dvě stě kilometrů а к jejímu 
zdolání je zpravidla zapotřebí 
dvou týdnů.

(2 4 ) KRÁLOVNA
Minulý týden jí bylo osmdesát let. 
Britské královně Alžbětě II. Oficiální 
titul: Její královské Veličenstvo 
Alžběta II., z Boží milosti královna 
Spojeného království Velké Británie 
a Severního Irska a ostatních svých 
držav a území, hlava Společenství, 
ochránkyně víry.

OBJEV STOLETÍ KV 6 3
KV znamená údolí králů -  
King’s Valley, obvykle označované 
delším názvem the Valley of the 
Kings. Číslice 63 určuje pořadí 
hrobky, která v něm byla objevena. 
Třiašedesátá je zatím poslední. 
Soustřeďuje na sebe pozornost 
celého světa. Jde o nejnovější 
nález oznámený letos v únoru.



POHLED DO STARÝCH KUCHYNÍ
Kdysi svět neznal ani kuchařské knihy, ani 
vidličky, ani řadu základních pokrmů, bez nichž 
si dnes život neumíme představit. Neznamená 
to ovšem, že by už ve starověku neznali 
gurmánské hostiny o desítkách chodů.

LEKY A POTRAVINY
Účinky mnoha léků se mění 

podle toho, s jakými 
potravinami přicházejí 

v lidském těle do styku. 
Nežádoucí efekty se 
mohou dostavit například 
při kombinaci léků 
se zavináči, lékořicí, 
mléčnými výrobky nebo 
citrusovými plody, 
hlavně grapefruitem.

(5 2 )
U D Í PŘÍTOMNOSTI
Amazonští indiáni kmene Pirahá mluví jazykem, 
který je zcela jiný než jazyky podobných kmenů. 
Nerozlišují vyšší čísla, rodinné příslušníky a nemají 
výrazy pro časové údaje. Jsou to lovci a sběrači. 
Nejeví zájem o civilizační výdobytky s výjimkou 
jednoduchého nářadí. O budoucnost se příliš 
nestarají, žijí přítomností. Této kultuře také 
odpovídá jejich jazyk.

(5 6 ) S TECHNIKOU 
V ZÁDECH

BALONY NA MARSU
Vesmírná vozítka to občas ne
mají jednoduché, ale balony si 
mohou volně plout nad plane
tou. Třeba nad Marsem nebo Ve
nuší. Jaká je jejich budoucnost 
při průzkumu vesmíru? Vědci je 
pokládají za velmi efektivní pro
středky ke zkoumání planet ze
jména takových, které mají ne
hostinné prostředí.

(4 8 )

Usilovný trénink dnes 
к získání medailí ne
stačí. Nejlepší 
sportovní výkony 
podávají ti, kdo 
vsadí na nejno
vější technická 
vylepšení. Sport 
v jedenadvacá
tém století je pře
hlídkou nejmoderněj
ších technologií, jaké 
má lidstvo к dispozici.

ШВ

POSEL MODERNISMU
Henri Matisse. Malíř velkého 
temperamentu a divokých barev. 
Dokázal spojit emoce s rozumem. 
Opustil tradice a stal se zakladatelem 
nového přístupu к malířství. Život 
viděl a zobrazoval v zářivých 
barvách. Stávají se pro něj 
východiskem nového uměleckého 
postoje, který se záměrně odklání 
od impresionismu.

rriTIJ
@fossůíí&t,

MEDIÁLNÍ
PARTNER


